
104  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12613, 
13505, 16787, 18039 e 21825/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELA-
QUIS PEREZ para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação con-
junta, exercer nas promotorias de justiça de Benevides, as atribuições do 
1º cargo, no período de 7/3 a 30/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3636/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Paulo Ricardo 
de Souza Bezerra, Ana Carolina Vilhena Gonçalves, Vânia Campos de Pi-
nho, Alessandra Rebelo Clos e Lizete de Lima Nascimento;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça cível e 
do 1º cargo da promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultu-
ral, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de interesse 
social de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 18687, 
18839, 19121, 19254, 20103, 20374, 20391, 21372, 21476, 21836, 
21950, 22833, 22940 e 23371/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça criminal

I 1º EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO oficiar em audiências, dia 10/9/2020

II 2º
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA

oficiar em audiências, de 15 a 17/9/2020 e dias 23, 25, 29 
e 30/9/2020

atuação conjunta, de 1º/10 a 10/11/2020
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 

SANCHEZ oficiar em audiências, dia 1º/12/2020

III 3º ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO de 16 a 18/11/2020

Promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri

IV 1º
DANIEL MENEZES BARROS oficiar em audiências, dia 21/10/2020

ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO de 27 a 29/10/2020

Promotoria de justiça cível

V 1º
ALESSANDRA REBELO CLOS de 4 a 10/9/2020 e de 16 a 18/11/2020

AMARILDO DA SILVA GUERRA de 14 a 18/9/2020
VI 2º VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 19/11 a 18/12/2020
VII 3º ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO de 18/11 a 31/12/2020

Promotoria de justiça da infância e juventude

VIII 1º EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO atuação conjunta, a contar de 4/9/2020

Promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades 
de interesse social

IX 1º SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHEZ de 29/10 a 29/12/2020

Vara do juizado especial criminal

X - EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 1º/9 a 18/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 687490

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 24/2021
Data: 22/07/2021
Objeto: Aquisição de materiais para restabelecer o funcionamento da rede 
lógica em gabinetes deste MPCM.
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$3.040,00 (três mil e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030.26
Fonte: 0101
Contratadas: APOLO COMERCIAL LTDA e COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, 270 – Belém-Pará- CEP: 66055-030 
e Tv. José Pio, 545-Belém-Pará- CEP 66050240
CNPJ nº 02.567.637/0001-90 e 04.510.069/0001-16
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 687270
Dispensa nº 23/2021
Data: 27/07/2021
Objeto: Aquisição de 01(um) rotulador eletrônico para marcação e mapea-
mento dos cabos de redes deste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$500,00 (quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403.449052.36
Fonte: 0101
Contratada: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
Endereço: Av. Antônio Barreto, 1463 - Umarizal – Belém-Pará - CEP: 
66.000000
CNPJ nº 12.197.100/0001-39
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 687119
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00281
Valor Global: R$2.980,00 (dois mil novecentos e oitenta reais)
Data: 29/07/2021
Objeto: Aquisição de material para restabelecer o funcionamento da rede 
lógica em gabinetes (cabo ITP CAT6, cx.c/305,00m e tomada Rj-45 CAT6)
Dispensa nº 24/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, 270 - Belém/PA - CEP 66055-030
CNPJ nº 02.567.637/0001-90
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM
Nota de empenho nº 2021NE00282
Valor Global: R$60,00 (sessenta reais)
Data: 29/07/2021
Objeto: Aquisição de material para restabelecer o funcionamento da rede 
lógica em gabinetes (conector Rj-45 CAT)
Dispensa nº 24/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv. José Pio, 545 - Belém/PA - CEP 66050-240
CNPJ nº 04.510.069/0001-16
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 687273
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00275
Valor Global: R$500,00 (quinhentos reais)
Data: 29/07/2021
Objeto: Aquisição de 01 (um) rotulador eletrônico para cabo de rede.
Dispensa nº 23/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01032149584030000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0101000000
Contratada: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
Endereço: Av. Antônio Barreto, 1463-Umarizal-Belém-Pará- CEP 66000000
CPF nº 12.197.100/0001-39
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 687123


